۱۹۱۷ آوریــل در
ایالات متحده با قــدرت نظامی و تجهیزات فراوان
در حالی به طرفداری متفقین وارد جنگ شد که

نیروهای متفقین تقریباً رو به نابودی بودند.

روس ها از آلمان ها شکســت ســختی خوردند و
در ســال ۱۹۱۷ م. )۱۲۹۶ ش.( پس از تســلط
بلشــویک ها بر روســیه از جنگ کنــاره گرفتند.
کشورهای )استرالیا، کانادا، نیوزلند و هندوستان(
که قسمتی از امپراتوری بریتانیا بودند، هزاران نفر
از نیروهــای خود را در اختیار منافع متفقین قرار

دادند.
در ایــن جنــگ برای نخســتین بار ســلاح های
شــیمیایی مورد اســتفاده قرار گرفــت و مناطق
غیر نظامی به طور گســترده بمباران شــد. جنگ
جهانی اول هم زمان با حکومت احمدشــاه قاجار
بود و به رغم اعلام بی طرفی دولت ایران، نیروهای

متخاصم از جنوب و شمال وارد ایران شدند.
سپاه روســیه تا دروازه های تهران پیشروی کرد.
در جنــوب ایــران مردم محلی در چنــد نوبت با
متجاوزان انگلیســی درگیر شدند که از مهم ترین
نبردهای جنگ جهانــی اول در ایران می توان به
مقاومت دلیران تنگستان در استان بوشهر و نبرد

جهاد در خوزستان اشاره کرد.
با شکســت آلمان ها در ۱۹۱۸م. )۱۲۹۷ش.( در
نتیجه حملات متفقین به رهبری »مارشال فوش«
فرانســوی، آلمان ناچار ترک مخاصمه را خواهان
شد و هنگامی که این کشور در ۱۱نوامبر ۱۹۱۸م.
)۱۲۹۷ش.( شــرایط متفقیــن را پذیرفت، جنگ
جهانی اول به پایان رســید. در۲۸ژوئن ۱۹۱۹م.
)۷تیــر۱۲۹۸ش.( عهدنامه ورســای بــه آلمان

شکست خورده تحمیل شد.
این جنگ خسارت های جانی و مالی بسیار فراوانی
برجای نهاد و ۱۵۶۵روز طول کشید. در طول این
مدت، در حدود ۶۵ میلیون نفر بسیج شدند. از این
عده، حدود ۹میلیون نفر کشته شدند؛ ۲۲میلیون
نفر )به نســبت یک ســوم( معلول و ازکارافتاده و

حدود پنج میلیون نفر نیز مفقود شدند.